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Nr 844

Av herr Hamrin i Jönköping, i anledning av Kungl. Maj.ts pro
position nr 108, angående vissa anslagsfrågor m. m. 
rörande det militära försvaret under budgetåret 
1963164.

(Lika lydande med motion nr 690 i Första kammaren)

I den nu framlagda propositionen nr 108 angående anslagen till för- 
svarsväsendet behandlar försvarsministern frågan om den allmänna mål
sättningen för försvarsmakten. Han framhåller därvid bl. a. att det före
ligger behov av en operativ målsättning för krigsmakten som underlag för 
den försvarspolitiska planeringen. Hittills har den operativa målsättningen 
ingått som ett viktigt led i de beslut riksdagen har fattat angående för
svarsmakten, dess resurser och planering. I propositionen föreslår depar
tementschefen att det skall ankomma på regeringen att efter förslag av 
överbefälhavaren bestämma den operativa målsättningen.

Jag skall i denna motion inte behandla den mera principiella frågan 
om riksdagens hittillsvarande beslutanderätt i fråga om den operativa 
målsättningen, vilken försvarsministern nu föreslår ändrad. Men om riks
dagen skulle biträda försvarsministerns uppfattning på denna punkt, aktua
liseras enligt min mening på nytt frågan om ett parlamentariskt försvars- 
råd för rådgivande och informativa uppgifter rörande försvarsväsendet.

Yrkanden om tillsättande av ett parlamentariskt försvarsråd med an
given uppgift har framförts vid upprepade tillfällen tidigare. Utan tve
kan finns en bred opinion inom riksdagen för tillskapandet av ett sådant 
kontaktorgan för rådgivande och informativa befogenheter. Skulle riks
dagens merbestämmanderätt rörande en så central fråga som försvarsmak
tens operativa målsättning försvinna, får de förut framförda önskemålen 
och skälen för tillskapande av ett parlamentariskt försvarsråd ökad tyngd. 
Rådets uppgift skulle som framhållits i tidigare framställningar vara att 
utgöra ett forum för kontinuerliga överläggningar av försvarsfrågorna, där 
plats skulle beredas såväl för den militära sakkunskapen som för företrä
dare för de i riksdagen representerade demokratiska partierna och rege
ringen. Rådet skulle självfallet inte ha några beslutande befogenheter men 
kunna fylla eu viktig informativ uppgift till ledning för bedömandet av 
försvarsfrågorna i riksdagen.

Det bör erinras om att genom beslut av riksdagen 1962 har ett särskilt 
kontaktorgan tillskapats mellan regeringen och de viktigaste totalförsvars- 
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myndigheterna i det s. k. totalförsvarsrådet. Detta organ skall utgöra ett 
forum för ömsesidig orientering i fråga om de problem som sammanhänger 
med totalförsvaret, särskilt under tider av utrikespolitiska spänningar. 
Något motsvarande kontaktorgan mellan riksdagen och försvarsväsendet 
tinns således inte. Det bör tilläggas att tanken på att inrätta ett parlamenta
riskt försvarsråd mötts med starkt intresse och uttalat stöd från militär
ledningens sida. Dåvarande överbefälhavaren uttryckte sålunda i skrivelse 
i maj 1960 önskemål om förbättrade kontakter och fortlöpande ömsesidiga 
informationer.

Med hänvisning till det anförda hemställes alltså,
att riksdagen i samband med behandlingen av Kungl. 

Maj :ts proposition nr 108 måtte uttala sin anslutning till tan
ken att tillskapa ett parlamentariskt försvarsråd med företrä
dare för försvarsmakten, regeringen och de i riksdagen re
presenterade demokratiska partierna i syfte att utgöra ett 
organ för fortlöpande kontakt och utbyte av ömsesidig infor
mation rörande försvarsmakten samt att riksdagen i skrivelse 
till Kungl. Maj :t måtte anhålla om tillsättande av ett sådant 
försvarsråd.

Stockholm den 2 april 1963

Yngve Hamrin 
i Jönköping


